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Noutăţi la MedicHub
 Indiferent ce planuri de con-
cediu aveţi, nu ezitaţi să puneţi în 
bagaj măcar o revistă MedicHub 
din cele 11 pe care compania le 
editează! Fie că preferaţi clasi-
cul suport de hârtie sau formatul 
digital, jurnalele știinţifice ale  
MedicHub vă aduc, pe lângă credi-
te, informaţii de specialitate nece-
sare pentru consolidarea educaţiei 
profesionale.

nPrimul jurnal din listă este 
Dietetician.ro, o nouă apari-

ţie editorială a MedicHub. Este o 
revistă știinţifică ce se adresează 
dieteticienilor, medicilor nutriţi-
oniști și de boli metabolice, medi-
cilor de familie, precum și tuturor 

celorlalţi specialiști din sănătate, în 
contextul creșterii frecvenţei boli-
lor asociate alimentaţiei, obezită-
ţii, modificării calităţii alimentului 
și a stilului de viaţă. Revista apare 
în limba română, de patru ori pe 
an, doar în format digital. Pentru 
a citi articolele și pentru a vă 
abona la Dietetician.ro, accesaţi  
www.medichub.ro.

nFarmacist.ro nr. 3/2023 (1) 
are ca principală temă „Nu-

traceuticele”. În sumar se mai re-
găsesc articole precum: „Folosirea 
judicioasă a antibioticelor și chimi-
oterapicelor antibacteriene (III)”, 
„Proprietăţile antioxidante ale pre-
paratelor de origine entomologică”, 
„Interdisciplinaritatea echipei de 

îngrijiri paliative” sau „Amidonul 
rezistent și impactul asupra sindro-
mului metabolic”.

nGinecologia.ro nr. 2/2023 (2) 
a ajuns la cea de-a 40-a ediţie, 

având o apariţie constantă în ul-
timii 20 de ani. Câteva titluri din 
cuprinsul acestui număr: „Metode 
terapeutice în sarcina complica-
tă cu placenta praevia și aderenţă 
anormală – analiză retrospectivă”, 
„Screeningul cancerului de sân 
pentru femeile cu implant mamar” 
sau „Antibioterapia într-o unitate 

neonatală terţiară – utilizare justi-
ficată sau abuz?”.

nORL.ro nr. 2/2023 (3) are ca 
temă „Specialitatea ORL, 

după pandemia de COVID-19” și cu-
prinde o serie de articole originale 
foarte valoroase. Iată câteva dintre 
ele: „Dificultăţi de management 
terapeutic în tumorile maligne 
orofaringiene”, „Aspecte histopa-
tologice și imunohistochimice ale 
neoplasmului orofaringian în Cli-
nica ORL din Craiova” sau „Semne  

clinice rare în limfomul non- 
Hodgkin de cap și gât”.

nOncolog-Hematolog.ro nr. 
2/2023 (3) le oferă cititorilor 

lucrări originale, studii de caz și 
review-uri foarte interesante, dar 

și rezumatele lucrărilor prezentate 
în cadrul evenimentului „Zilele Me-
dicale și Știinţifice ale IOB”. Dintre 
titluri, menţionăm: „Locul și rolul 
terapiei holistice în îngrijirile pali-
ative ale unor pacienţi în fază ter-
minală – rezultatul unei experienţe 
personale”, „Strategia actuală și 
direcţii viitoare în chirurgia cance-
rului de colon. Review al literaturii”.

nMedic.ro nr. 3/2023 (4) are ca 
temă „Ecografia în medicina 

de familie”. Alte subiecte abordate 
în acest număr: „Eficientizarea me-
todelor de evaluare a proprietăţilor 
ţesutului osos”, „Importanţa aplica-
ţiilor POCUS în asistenţa medicală 
primară la nivel european și un stu-
diu prospectiv POCUS la pacienţi 
cu dureri acute abdomino-pelviene 
în medicina de familie” și „POCUS 
sau ecografia de prim contact cu 
pacientul în curriculumul de pregă-
tire din specialitatea medicină de 
familie (nivel de bază și avansat)”.

nPractica Veterinară.ro nr. 
2/2023 (5) are ca temă „Im-

portanţa diagnosticului imagistic 
în practica veterinară”. Lucrările 

autorilor sunt diverse și foarte bine 
documentate. Menţionăm câteva 
dintre ele: „Aspecte normale și 
patologice în ultrasonografia gas-
trointestinală la cal”, „Relevanţa 
examenelor imagistice în diagnos-
ticul retenţiei urinare mecanice 
la câine”, „Anestezia bizamului 
pentru orhidectomie”, „Îngrijirea 
medical-veterinară a măgarului” 
și „Managementul hiperkaliemi-
ei la pacienţii critici renali supuși  
dializei peritoneale”.

nObstetrica și Ginecologia nr. 
1/2023 (3) are un sumar inte-

resant. Iată câteva titluri: „Corelaţii 
citologice, colposcopice și histopa-
tologice în diagnosticul neoplazii-
lor intraepiteliale cervicale”, „Sar-
cina la adolescenţă – o problemă 

nerezolvată a secolului XXI. 
Studiu”, „Prevalenţa infecţiei cu 
Trichomonas vaginalis la femeile 
de vârstă reproductivă din Kosovo” 
și „Leiomiomul vaginal: prezentare 
de caz și review narativ”.

nAlergologia nr. 2/2023 (3) 
propune articole utile în prac-

tica clinică și prezintă rezumatele 
acceptate la Congresul Naţional de 

Alergologie și Imunologie Clinică 
din acest an. Iată câteva titluri din 
cuprins: „Actualităţi în manage-
mentul alergiei la pește”, „Selecţia 
și importanţa haptenelor din tes-
tarea patch” și „Relevanţa clinică a 
profilinelor în bolile alergice”.
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Asociaţia Română pentru Edu-
caţie Pediatrică în Medicina de Fa-
milie a lansat, recent, la București, 
cea de-a doua ediţie a Îndreptaru-
lui de vaccinare în cabinetul me-
dicului de familie. Coordonat de 
prof. dr. Doina Azoicăi și realizat 
de un colectiv de medici din Ro-
mânia, volumul oferă informaţii 
complete și actualizate despre vac-
cinuri și vaccinare, dar și tehnici 
de comunicare utile 
în practica de zi cu zi a 
medicului de familie.

„Eforturile unei 
echipe dedicate, pen-
tru a face cât mai di-
rectă și facilă trans-
miterea informaţiilor 
pentru colegii medici 
de familie, dar și pen-
tru medicii din alte 
specialităţi interesaţi 
de practica vaccină-
rii, au făcut să apară 
o nouă și foarte necesară ediţie 
pe care o recomand pentru clari-
tate, actualitatea datelor și, mai 
ales, pentru caracterul său practic 
care oglindește experienţa meri-
torie a fiecărui autor”, arată prof.  
dr. Doina Azoicăi în Prefaţa lucră-
rii. Cuvintele sale redau perfect 
esenţa acestui volum, apărut la 
Editura Amaltea.

Structurat în șase capitole, În-
dreptarul debutează cu o scurtă 

incursiune în istoria vaccinării, 
semnată de dr. Raluca Ghionaru 
și dr. Valeria Herdea. Un capitol 
aparte este dedicat imunizării gru-
purilor de risc, iar un altul infecţi-
ei cu SARS-CoV-2. Fiecare capitol 
conţine mai multe subcapitole 
care abordează teme adiacente, de 
interes pentru medicii de familie 
și nu numai.

Bine-venită este introducerea 
în volum a unui capi-
tol dedicat relaţionării 
cu pacienţii. În deme-
rsul lor, foarte bine do-
cumentat, dr. Ileana  
Lucia Brînză și  
dr. Liliana Elena Chiţanu 
prezintă diverse tipuri 
de comunicare, dar evi-
denţiază și barierele care 
pot apărea în de cursul ei. 
Un spaţiu amplu, în ca-
drul acestui capitol, este 
dedicat interviului mo-

tivaţional, care oferă un cadru pro-
pice identificării motivaţiei pentru 
vaccinare și susţinerii ei.

Bogăţia elementelor grafice, 
a schemelor și a tabelelor în care 
sunt explicate pe larg informaţii 
despre vaccinurile disponibile pe 
piaţă face din volumul de faţă o 
carte ușor de parcurs, utilă tuturor 
profesioniștilor din Sănătate, care 
merită lecturată.

Cristina Ghioca

Recent, a apărut la Editura  
Medicală o amplă lucrare, un tra-
tat, o enciclopedie: Gastroentero-
logie și Hepatologie clinică. Este 
a doua ediţie, revizuită și comple-
tată, după prima ediţie, apărută în 
2018.

Lucrarea, în două volume, apa-
re sub egida Societăţii Române de 
Gastroenterologie și Hepatologie 
(SRGH) și sub redacţia mai mul-
tor cadre universitare, respectaţi 
specialiști de mare  
notorietate. 

Cuprinsul celor 
două volume recent 
apărute este amplu: 
șapte secţiuni și peste 
90 de capitole (teme), 
care abordează în 
amănunt probleme 
mari sau mai mici ale 
gastroenterologiei și 
hepatologiei moder-
ne. Fiecare capitol 
este ușor de parcurs 
și este conceput atât 
în spirit didactic, cât 
și informativ. Dimen-
siunile lor sunt variate, în raport 
cu subiectul abordat și cu ponde-
rea în patologia gastroenterologiei  
actuale.

Autorii capitolelor sunt spe-
cialiști gastroenterologi din nouă 
centre universitare ale României 

și aparţin mai multor generaţii. 
Numărul foarte mare de autori – 
peste 100 – ilustrează soliditatea 
SRGH.

Din punctul meu de vedere, 
două remarci ar fi de făcut pentru 
structura volumelor prezentate. O 
primă remarcă privește secţiunea 
„Investigaţii”: cred că ar fi fost 
mai potrivit ca plasarea acesteia 
să fie la începutul primului vo-
lum, și nu la încheierea celui de-al  

doilea. Cunoașterea de către me-
dici a numeroaselor tipuri de in-
vestigaţii este necesară pentru 
înţelegerea complexă a fiecărui 
capitol de patologie.

Fiecare capitol de patolo-
gie se încheie cu 15-20 de titluri 

bibliografice – selective și/sau  
recomandate. Având în vedere di-
mensiunile și valoarea tratatului, 
cred că ar fi fost mai potrivit ca 
bibliografia, chiar selectivă, să fie 
introdusă în text.

Tratatul „Gastroenterologie și 
Hepatologie clinică” este o lucrare 
excelentă, amplă, solid construită 
și actualizată. Este necesară gas-
troenterologilor în formare, dar și 
celor cu experienţă profesională, 

sau altor specialiști.
Construcţia unui 

astfel de tratat a ne-
cesitat timp, infor-
mare, rigoare și dăru-
ire pentru redactori 
și autori – toţi merită 
felicitaţi. Editura 
Medicală a construit 
tratatul în condiţii ex-
celente, similar trata-
telor din marile edituri  
internaţionale.

În încheiere, un 
gând! Mai sunt ne-
cesare tratate în 
condiţiile în care 

informaţiile medicale se schim-
bă foarte rapid? Răspunsul meu 
este da! Studiul unui tratat este o 
bază în formarea unui specialist, 
chiar și în epoca internetului și  
inteligenţei artificiale!

Prof. dr. Leonida Gherasim

Totul despre vaccin și 
vaccinare într-o nouă carte

De bază în formarea 
unui specialist


